114 ¹ Vgl. Nr. 100, 1. Zettel.

115 ¹ Nicht erhalten. ² Die XIII.

³ Die kaiserliche Proposition vom 5. Juni; vgl. Nr. 84, Anm. 1.

⁴ Vgl. Nr. 97, Anm. 4 und 5.

⁵ Wie in seinem Brief an Bernhard Meyer vom 20. Juni (Nr. 107).

qui ordinis protestantium sit, utatur; id quod antehac tamen in omnibus bellis fecit. mirantur nostri, quod tantum nunc audeat imperator, nisi cautum ipsi quoque aliquid sit in vestra cum Anglo pace; nam induciae cum Turca in Octobre finem accipiunt. ea de causa petunt, ut ex[cellentissima] D. t. pro sua veteri in nostros benevolentia dignetur significare nobis, primum an in pactionibus cum Anglo sit aliquid pro imperatore constitutum, alterum an firma sit coniunctio inter vos et imperatorem, ita ut habeat iam regem christianissimum sibi plane pacatum. nam ut socium se imperatori ad opprimendum nos prebeat, non dubitamus a tanta eius totque annis retenta in hanc nationem benevolentia esse alienissimum. quid igitur ex[cellentissima] D. t. intellexerit nobis a christianissimo rege hac in re sperandum esse et an cum imperatore nunc omnia ex sententia habeat constituta, id ut nobis significare dignetur, rogant orantque nostri, ut boni consulat ex[cellentissima] D. t., quod ipsi non scribunt; existimarunt enim gratus esse ex[cellentissimae] D. t. et pro presenti temporum commoditate commodius, ut ego a ex[cellentissima] D. t. in presentiarum orarem. si ulla in re illi possint, cupiunt se gratos declarare ex[cellentissimae] D. t. . . datum 22. Junii 1546.

Si ex[cellentissima] D. t. responsum ad d. Moreletum⁶ miserit, curabit ipse huc deferri⁷.

116. Petermann (Ulrich Geiger) an Bernhard Meyer in Basel.

1546, Juni 22.

[Strassburg.]

Basel, Arch., Polit. M 8, 2, f. 101. Or.

Kaiserliche Rüstungen; Gegenmassnahmen der Protestanten; Hoffnung auf die Mitwirkung der Eidgenossen.

« . . . Der lauf gat in all[er] macht;» der Kaiser lässt durch einen weiteren Obersten noch 10 Fähnlein werben, sodass er jetzt 50 im Oberland bestellt¹. Markgraf Albrecht wirbt Reiter besonders in Franken; «dan derselbig adel soll jetzt dem kaiser zugesagt haben, nit wider ihn zu dienen.» Berichtet ferner über die Anfrage der Protestanten in Regensburg am 16. Juni und über die Antwort des Kaisers durch Naves. «Disse spitzige antwort haben die unsern dermassen verstanden, das sie schon den lauf auch lassen gon,» nämlich Herzog Ulrich nach Göppingen, Augsburg und Ulm nach Leipheim; über Hessen erwartet man stündlich Bericht. «Got geb, das mans nur frisch wage und einmal us der sach kume oder gar hinin.» Die kaiserlichen Knechte lässt man schwören, 4 Monate nicht gegen die Protestanten zu dienen²; «aber es ist volk; helt, was es will.» Hört eben, der Pfalzgraf lasse niemanden passieren; doch weiss er es nicht gewiss. Es heisst hier, der Bischof von Lund habe mit den 5 Orten gehandelt, die andern Schweizer am Zuzug zu den Protestanten zu hindern. «Ich wolt, das gemeinen aidgnossen got in sinn geb, das sie, wo der lerman angieng, in das Hegeu zügen und ihnen einmal gute nachbarn machten; auch wer das Sunkeu nit böss . . . datum in ill . . . 22. Junii 1546.»